
1

ED ITA L DE CO NV OC A ÇÃO  PRO GR AD  N º  04 ,  DE  2 9  DE  J AN EIR O  DE  20 20
SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR – PSV-2020/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s)
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº.
08/2019, RESOLVE:

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados em Segunda Chamada do
Processo Seletivo Vestibular PSV-2020/UFGD, dentro do limite de vagas, para matrícula na Universidade
Federal da Grande Dourados-UFGD.
2. INFORMAR que o candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído pelo  candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no
prazo estabelecido.
3. INFORMAR que  para  realizar  a  matrícula,  conforme  quadro  abaixo,  o  candidato  deve
apresentar o original e as cópias legíveis dos documentos listados no Edital de Abertura CCS n° 08/2019, e
do  Edital de Divulgação PROGRAD nº 52/2019 para os candidatos que optaram pelo preenchimento de
vagas reservadas, quando for o caso.

Cronograma	de	atividades	relativas	às	chamadas	e	matrículas	do	Processo	Seletivo	PSV-2020/UFGD

Chamada Data da chamada
Data para matrícula
31 de Janeiro, 03 e 04 de Fevereiro de
2020

Recurso para os indeferidos na 
análise de renda

2º	Chamada 29 de Janeiro de 2020
31 de Janeiro, 03 e 04 de Fevereiro de
2020

05 e 06 de Janeiro de 2020

3º	Chamada 07 de Fevereiro de 2020 10 e 11 de Fevereiro de 2020 12 e 13 de Fevereiro de 2020

Publicação	de	um	novo	calendário	de	atividade	de	chamadas 14 de Fevereiro de 2020

4. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para
autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos
seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 está presente na Resolução nº. 54 de 25 de abril de 2019 do COUNI/
UFGD.

5. INFORMAR que os candidatos que convocados para a vaga com acesso por “Reserva de
Vaga para Indígena” deverá apresentar os documentos presentes no ANEXO II.

6. INFORMAR  que  a  reserva  de  vaga  não  é  garantia de  efetivação  da  matrícula,  pois  o
convocado deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do vestibular. 

7. INFORMAR que as matrículas dos aprovados e as comissões para as avaliações da reserva de
vagas ocorrerão nos seguintes horários e locais:

Horários	e	Locais	onde	ocorrerão	as	matrículas	dos	aprovados	do	Processo	Seletivo	PSV-2020/UFGD

Cursos
Local e Contato Data

Horário
Endereço

Matrículas	em	Letras-
Libras	Bacharelado

-  Secretaria Acadêmica da
EAD (Secaf/EAD)
-  Telefone (67) 3410-2664

31, 03 e
04/01/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Rua Benjamin Constant, 685 – Centro, 
Dourados/MS.

Matrículas	em	Direito
e	Relações	
Internacionais

-  Secretaria Acadêmica da
FADIR (Secaf/FADIR)
-  Telefone (67) 3410-2893

31, 03 e
04/01/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim Figueira, 
Dourados/MS.

Matrículas	em	
Administração,	
Ciências	Contábeis	e	
Ciências	Econômicas

-  Secretaria Acadêmica da
FACE (Secaf/FACE)
-  Telefone (67) 3410-2042

31, 03 e
04/01/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Biotecnologia,	

-  Secretaria Acadêmica da
FCBA (Secaf/FCBA)

31, 03 e
04/01/2020

8h às 12h e 
das 13h às 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.



2

Ciências	Biológicas	e	
Gestão	Ambiental

-  Telefone (67) 3410-2190 16h

Matrículas	em	
Engenharia	Civil,	
Engenharia	de	
Alimentos,	
Engenharia	de	
Energia,	Engenharia	
de	Produção	e	
Engenharia	Mecânica

-  Secretaria Acadêmica da
FAEN (Secaf/FAEN)
-  Telefone (67) 3410-2165

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Engenharia	
Computação,	Física,	
Matemática,	Química	
e	Sistemas	de	
Informação

-  Secretaria Acadêmica da
FACET (Secaf/FACET)
-  Telefone (67) 3410-2073

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	Artes	
Cênicas	e	Letras

-  Secretaria Acadêmica da
FACALE
(Secaf/FACALE)
-  Telefone (67) 3410-2012

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Medicina	e	Nutrição

-  Secretaria Acadêmica da
FCS (Secaf/FCS)
-  Telefone (67) 3410-2344

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Ciência	Sociais,	
Geogra�ia,	História	e	
Psicologia

-  Secretaria Acadêmica da
FCH (Secaf/FCH)
-  Telefone (67) 3410-2296

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Agronomia,	
Engenharia	Agrícola,	
Engenharia	de	
Aquicultura	e	
Zootecnia

-  Secretaria Acadêmica da
FCA (Secaf/FCA)
-  Telefone (67) 3410-2352

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Educação	Física	e	
Pedagogia

-  Secretaria Acadêmica da
FAED (Secaf/FAED)
-  Telefone (67) 3410-2119

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Comissão 	 de 	 Análise
de 	 Renda 	 para
Candidatos	de	Direito
e 	 Relações
Internacionais

-  Secretaria Acadêmica da
FADIR (Secaf/FADIR)
-  Telefone (67) 3410-2893

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim Figueira, 
Dourados/MS.

Comissão 	 de 	 Análise
de 	 Renda 	 para
Candidatos	de	Letras-
Libras	Bacharelado

-  Secretaria Acadêmica da
EAD (Secaf/EAD)
-  Telefone (67) 3410-2664

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Rua Benjamin Constant, 685 – Centro, 
Dourados/MS.

Comissão 	 de 	 Análise
de 	 Renda 	 para
Candidatos 	 dos
demais	cursos

Bloco C, Sala 103
31, 03 e

04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 
Universitária, Dourados/MS.

Comissão 	 de
Heteroidenti�icação
Geral	da	UFGD

Bloco C, Sala 105
31, 03 e

04/02/2020

8h às 11h e 
das 13h às 
16h

Rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 
Universitária, Dourados/MS.

Análise 	 de
Documentos 	 para
candidatos
concorrentes 	 às
vagas 	 para 	 Pessoa
com	De�iciência

NUMIAC - Núcleo 
Multidisciplinar para a 
Inclusão e Acessibilidade

31, 03 e
04/02/2020

8h às 12h e 
das 13h às 
16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 –
Cidade Universitária, Dourados/MS.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



3

ED ITA L DE CO NV OC A ÇÃO  PRO GR AD  N º  04 ,  DE  2 9  DE  J AN EIR O  DE  20 20
SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR – PSV-2020/UFGD

ANEXO I 
CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM SEGUNDA CHAMADA DO PSV-2020/UFGD

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130004824 ANTONIO SANTOS DE 
SOUZA JUNIOR

Universal Universal

2019130009898 CAROLAYNE SALINAS 
RODRIGUES

Universal Universal

2019130012401 CAROLINE SIMOES DA 
COSTA

Universal Universal

2019130009735 GABRIEL MARANGON 
DA SILVA

Universal Universal

2019130011113 JOAO DANIEL MORISCO
MEDEIROS

Universal Universal

2019130009511 VITORIA DA SILVA 
SANTOS

Universal Universal

2019130010594 WANDREI SANTOS 
MOURA

Universal Universal

2019130013759 JOAO ALEXANDRO 
BRAGA DE OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130011746 JORGE AUGUSTO 
GUIMARAES DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130004832 JOSE MATHEUS DE 
SOUZA ROCHA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000320 LARISSA AVELINO DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130008881 LETICIA PEREIRA DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130009338 LUCAS DA SILVA 
MACHADO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130008774 MICHELLY DE 
MIRANDA 
CAVALCANTE

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130007263 JOAO PEDRO ARAUJO Universal Universal



4

DANTAS

2019130009444 PEDRO ARNALDO 
RIGODANZO

Universal Universal

2019130011594 VICTOR AUGUSTO 
PEREIRA FARIA

Universal Universal

2019130011435 ANA LUIZA DIAS 
BARBOSA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130004973 BRENDA FERREIRA 
MODOLON

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130005160 CARMELINDA 
FELICIANO MORALES

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130013242 KATHIANE DOS 
SANTOS PEREIRA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002281 LUANA ALVES 
CAVALCANTE

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130008486 TATIANE PORTILHO DE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002464 YASMIN ROJAS 
PEREIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

0609 - ARTES CÊNICAS*

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130008688 CLEMERSON BATISTA 
VERON

Universal Universal

2019130006757 ELIETE GONCALVES 
DA SILVA

Universal Universal

2019130011559 LUIS ROBERTO 
FERREIRA 
GASPECHACKA

Universal Universal

2019130003928 ROSENILDA LOPES Universal Universal

2019130006497 ERLEN RICARTE LEMES Universal Universal

2019130002502 LIVIA HILTON AQUINO Universal Universal

2019130010134 MARIA HIASMYN DA 
SILVA OLIVEIRA

Universal Universal

2019130012059 RODRIGO GARCETE 
VILHALVA

Universal Universal

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130011951 FERNANDA MACIEL Universal Universal



5

DUTRA

2019130003196 GUILHERME RYOITI 
RUIZ SATO

Universal Universal

2019130009243 LAUZEZIO SOUZA 
BARCELOS NETO

Universal Universal

2019130006912 RHYAN CARDOSO DOS 
SANTOS

Universal Universal

2019130008605 BRUNNA MERCEDES 
BARBOZA BORGES

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130012963 DANIELLY ROSSI 
CAVALCANTE

Universal Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130000178 GRAZIELA SOUZA 
SANTOS

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130010487 JOAO RICARDO 
BELMONTE SERAFINI

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130008775 LETICIA MARQUES 
STRICKLER

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130006607 LUANA BARROS 
GONCALVES DE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130011245 MAIRA MELO DE 
ANDRADE

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130008221 ANA CAROLINE 
ALENCAR DE 
CARVALHO

Universal Universal

2019130001208 LUCAS ROCHA PINTO Universal Universal

2019130004856 KAREN MAIULI DE 
OLIVEIRA AMORIM

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130008399 LUCAS LAERTE 
CASSIMIRO BORGES

Universal Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130008735 MATHEUS CEZAR 
RODRIGUES DE SOUZA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130012323 NABILA CAMILLE 
OLEGARIO DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA



6

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130010776 GIOVANA DA ROSA 
FERRUCI

Universal Universal

2019130010619 VITORIA AIRES SILVA Universal Universal

2019130004882 BRUNO ROBALDO 
SOUZA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130007669 ERISON VILHARVA 
ALMEIDA

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130003528 JULIA GONCALVES DE 
ALMEIDA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130006596 KASSIANA BORGES DE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130011896 LIANDRA GARBA DE 
LIMA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130004589 LUANA CARVALHO DE 
LIMA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130009986 MATHEUS DE ALMEIDA
FERREIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130008896 MAYARA DA COSTA 
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130006739 ANDRIELE DOS 
SANTOS MARQUES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130001127 JAIRO ALVES DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130011557 LEONARDO PEDRA 
ESTIGARRIBIA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130013916 MAICON JHONIS DA 
LUZ FRANCO 
RODRIGUES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130002074 THALIA DA SILVA 
VARGAS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130001128 TIAGO DOS SANTOS 
SANTANA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros



7

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130001466 CAMILA SIMIONATTO 
DE LIMA

Universal Universal

2019130004004 JOSE ARTHUR 
VENANCIO DE PAULA

Universal Universal

2019130006720 VINCIUS GONSALES DE 
BRITO

Universal Universal

2019130010297 ANDERSON VILHALVA 
BENIALGO

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130011415 CARLOS EDUARDO 
BONZANINI CESARIO

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002317 DURVAL NOGUEIRA 
JUNIOR

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000846 JULIO CESAR DA SILVA Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130010459 LUCAS RAIMUNDO 
ARAUJO

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130010586 MIRIAN GISLAINE 
VINCLE GONCALVES

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130010083 PEDRO HENRIQUE 
CORDEIRO 
CARVALHAR

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130009660 THIAGO VERON 
YAFUSSO

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130007316 GLEYCE KETELYN 
SILVA DA ROCHA

Universal Universal

0627 - DIREITO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130010117 ALLAN PINHEIRO 
SILVA

Universal Universal

2019130011026 ANA CLARA KURAOKA 
DE OLIVEIRA

Universal Universal

2019130008698 MARIANA MARTINS 
REZENDE

Universal Universal

2019130003747 ARIELE OLIVEIRA 
PEREIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 



8

Pardo Pardo

2019130002626 JOAO GABRIEL 
OLIVEIRA BEDENASKI

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130006629 LORENA CRUZ 
CARDOSO RUFINO

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130007845 MARIA GABRIELA 
FERNANDES DE LIMA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130010092 MIRIAN LUIZ DE LIMA Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000097 THIAGO SILVA 
BARTHIMAN

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130001934 KERLLYSON EDUARDO 
JUNIOR DE JESUS

Universal Universal

2019130009420 MARCO ANTONIO DA 
SILVA REIS

Universal Universal

2019130002718 BRENNER CESAR 
SOARES DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130012692 DANIELLE VITORIA 
RIBEIRO DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130007195 JESSIKA IOLANDA 
CARNEIRO CAMBUHY

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2019130003518 LUIZ FELIPE LIMA 
LOPES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130001138 MARCO ANTONIO 
POLONI CAMUCI

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002954 THALYTA CABRAL E 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130009467 EDUARDO BUENO 
SANTANA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130004821 LARISSA RIBEIRO DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo



9

2019130011471 VINCENT DE LUCA 
RIBEIRO CAMARGO

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130008712 WESLEN CRISTIAN 
ANDRADE DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130010108 LARA NOSCENTE 
FERREIRA

Universal Universal

2019130002238 LAURA FRANCO 
FERRANTI

Universal Universal

2019130006885 LUANA SOARES 
TAKIMOTO

Universal Universal

2019130010891 VINICIUS GUERRA 
GENOVA

Universal Universal

2019130005867 VINICIUS HENRIQUE 
SANTOS MOREIRA

Universal Universal

2019130009201 GABRIEL DA COSTA 
BANDEIRA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2019130001299 HENRIQUE MARTINS 
LULU

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130009769 PAULO HENRIQUE 
PARABA LINO

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130012549 AMANDA MOURA DE 
QUEIROS

Universal Universal

2019130010899 LUANA DA SILVA 
CRISOSTOMO

Universal Universal

2019130012377 THAIS DE LIMA SOUZA Universal Universal

2019130006457 BRENDA SILVA VIEGAS Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2019130003268 THEO HENRICK 
REZENDE FERREIRA

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO*

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130007428 LUCIELI VERA Universal Universal



10

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130011806 DENER FERNANDES DE 
OLIVEIRA

Universal Universal

2019130013214 DIOGO LEITE 
GREGORIO

Universal Universal

2019130000072 JOSE VITOR 
ALCANTARA FREIRES

Universal Universal

2019130012358 MARIA EDUARDA 
ZANETTI MORO

Universal Universal

2019130008392 MATEUS SACKMANN 
SILVA

Universal Universal

2019130012236 VINICIUS ROBERTO 
FARIAS DE SOUZA

Universal Universal

2019130009240 DANILLO ACASSIO 
VIEIRA TARGINO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130006736 LENNON EVARISTO DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130009370 PABLO HILTON ORTIZ Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130013490 WENEDI DE OLIVEIRA 
LIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130012147 CAIO CESAR GASPAR 
SCOCA

Universal Universal

2019130011322 CARLOS EDUARDO 
SANCHES ESPINDOLA

Universal Universal

2019130012741 GUSTAVO BRIAN 
ALVES

Universal Universal

2019130011460 LAUREANA PEREZ DE 
SOUZA

Universal Universal

2019130001066 MANOLO TONSACH 
LEITE

Universal Universal

2019130009656 MARCOS ANTONIO 
SEDANO SOLETTI

Universal Universal

2019130009235 DIOGO AGUIMAR 
ASSUNCAO AZAMBUJA

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130009030 EDIVALDO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= Acesso por cotas/ Renda <=



11

ROA 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000051 EMILLY DE OLIVEIRA 
CARLONGA

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130008397 GABRIEL DE OLIVEIRA 
CARDOSO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130012577 GABRIEL GARCIA 
PIMENTA

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130010493 NATALIA DA SILVA 
LIMA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130010731 RAPHAEL DO VALLE 
LEONE ALENCAR

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130007886 ISABELLE MARIA LIMA 
DO NASCIMENTO

Universal Universal

2019130004720 ISADORA CABRAL DE 
SOUZA

Universal Universal

2019130005281 LUCAS PICCINELLI DO 
VALLE

Universal Universal

2019130013028 MICHELI RIBEIRO 
TEIXEIRA

Universal Universal

2019130003188 DANIELLY DUARTE 
GONCALVES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130001139 FERNANDA FELIPE 
BRITES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000349 LUCAS EDUARDO 
CORDEIRO ARAUJO

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130011842 MARCIA GABRIELLY 
CELESTE

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130013015 MAYCON HENRIQUE 
KRUSZCIAKO DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130003569 NIKOLAS JHONES 
NUNES DE OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO



12

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130007558 JOAO SAVIO GOMES 
BERNARDES

Universal Universal

2019130010517 LUCAS DE MATOS 
VALAGNI

Universal Universal

2019130002160 CAMILA FERREIRA 
DIAS

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130008057 DIONE DOS SANTOS 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130006776 EDUARDO RIGO PENA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002526 EVANDRO QUINHONEZ 
DOS SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130011343 GUILHERME QUEIROZ 
RODRIGUES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130004031 WESLEY CARMINATI 
SOARES

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0618 - GEOGRAFIA*

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130003377 EDIMILSON SOARES Universal Universal

2019130014021 GILSON ALVES SOL 
SOL

Universal Universal

2019130012189 IRENICIO JOSE DOS 
SANTOS JUNIOR

Universal Universal

0724 - HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130000401 GIOVANNA MARIA 
SOUZA ROCHA

Universal Universal

2019130008577 ISABELLI MAMEDE DE 
SOUZA

Universal Universal

2019130009800 JEAN PEREIRA RIBEIRO Universal Universal

2019130004414 AMANDA ISABELLE 
MORASSUTE EBBING

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130005568 CELSO FERREIRA DE 
ALMEIDA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130005372 EDUARDO DA LUZ 
MUNIZ

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 



13

Pardo Pardo/PCD

2019130008779 ISAMARA DOS SANTOS 
FERREIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000289 JOYCE GEANE ALVES 
DE OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002223 MILENA MARQUES DE 
SA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130006091 MILENE DINIZ MANFRE Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130013659 DAYDAMIA SALDANHA
CHAVES DOS SANTOS

Universal Universal

2019130011733 ELIANE MARTIM 
RODRIGUES

Universal Universal

2019130004794 KEMILLY VICTORIA 
LOUREIRO SOUZA

Universal Universal

2019130011863 MARCO ANTONIO 
DAURIA SMILGEVICIUS

Universal Universal

2019130001900 DEBORA CORREIA DE 
SOUZA SILVA

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130000494 FERNANDA MARTIS 
CABREIRA

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2019130007052 GABRIELA PINTO 
BATISTA

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130013786 JULIANA TAINARA 
BRITO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130003158 KAMILA DIAS DE 
OLIVEIRA

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130013946 LARA TOMAZ BORGES Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130013672 LEONICE FRANCISCO 
MARIANO

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002843 MARIA EDUARDA 
BRUTTI VILALBA

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros



14

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130008955 GUSTAVO SILVA 
BATISTA

Universal Universal

2019130011681 GESIEL RODRIGUES Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130010151 JOAO CARLOS 
CRISTALDO DA SILVA

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130004242 MAIKELE DOS SANTOS 
VIEIRA

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130007577 MERLIAN RAMOS 
PAVAO

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0628 - MEDICINA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130009021 DENNISMAR 
VALADARES ROSA

Universal Universal

2019130007831 JOAO HENRIQUE 
SANTOS LIMA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130008200 JOAO VICTOR 
OLIVEIRA NAVES

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000217 MAYRA DEYSE HIRT 
DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130010590 NATHANY ABREU 
BARBOSA COSTA

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130002517 THIAGO SOUZA 
CHAGAS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130008874 AMANDA LOVERA 
FRANCA

Universal Universal

2019130001121 CARLOS BARBOSA 
ANDRADE JUNIOR

Universal Universal

2019130002596 ELISA APARECIDA 
FREIRE RABAIOLLI

Universal Universal

2019130000328 JULIO CESAR TEIXEIRA Universal Universal



15

2019130010913 KARLA VANESSA DA 
SILVA LOPES

Universal Universal

2019130001948 LETICIA CARLA 
NARCISO ARTEMAN

Universal Universal

2019130005826 LUANA ALMEIDA 
SOUZA

Universal Universal

2019130005238 RAFAELA ARIAS 
PEREIRA

Universal Universal

2019130012626 ADIANE DE ALMEIDA 
NEVES XAVIER

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130008458 ALLANIS ALVARES 
ESTIGARRIBIA SOARES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130009461 DEBORA RIBAS 
FLEITAS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130008616 EMILLY KAROLYNE DE 
LIMA CRUZ

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2019130000790 JOCIMARA IZABEL 
SILVA PEREZ

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130003194 JUCIELE DA SILVA 
EVANGELISTA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130001385 MARIA JULIA ALVES 
DE SOUZA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130001707 NICOLY BATISTA DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130010743 ANA CAROLINE PIRES 
DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130013501 INGRIDY LAYANE 
SIQUEIRA DOS SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130008522 IVONE DE SOUZA 
NEVES DE REZENDE

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130013849 MARIA DO CARMO 
LEITE DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130001945 MILENA CABRAL 
GRANJA DE ARAUJO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130001364 MILENA SILVA GARCIA Acesso por cotas/ Renda <= Acesso por cotas/ Renda <=



16

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130002751 FELIPE DOS SANTOS 
FERREIRA

Universal Universal

2019130007622 ESTER DA SILVA 
SANTANDEL

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000286 GUILHERME MATHEUS 
ALMEIDA 
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130002468 IZABELLA BOTTI 
GUILHERME

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130012845 JEAN CARLOS LOPES 
DUARTE

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130003920 JULIA GOMES DA 
COSTA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2019130005118 LAUANDA LIZ RIBEIRO 
RAMIRES

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130000889 LETICIA DA SILVA DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000211 MIRELLA MENEZES 
SANDER

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130007087 ANALICE CACERES 
MACHADO

Universal Universal

2019130000368 EVELIN DOS SANTOS 
MURARO

Universal Universal

2019130005300 LETICIA VIGNE DOTTA Universal Universal

2019130007412 LUANA SANTOS SILVA Universal Universal

2019130011330 EDUARDA LAWREN 
MORAES FERREIRA

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130011620 GABRIEL DA SILVA 
BUCHER

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130008365 LAISA CRISTINA 
FRANCO PAIM

Universal Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo



17

2019130004593 RAFAELA MARCONDES
DE LIMA SIEDE

Universal Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130000176 THAIS MARA SILVA DE 
OLIVEIRA

Universal Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130004829 THAINA PIRES FRANCO 
SOARES

Universal Universal

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130011820 ADRIAN RAFAEL 
ALVES DOS SANTOS

Universal Universal

2019130000496 BEATRIZ ANTONELLO 
CUNHA

Universal Universal

2019130000356 EVELAINE DA SILVA 
AMORIM

Universal Universal

2019130010026 THALES DAVI VIEIRA 
CANGUSSU

Universal Universal

2019130010300 ALLANA PEDROSO DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130000602 CASSIA GALDINO 
MARTINS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2019130001194 CLAUDIO VITOR 
CARDOSO DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130004199 LUANA CAROLINE DE 
SOUSA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

2019130000540 MARIA EDUARDA 
BUENO SALVINO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2019130012730 RAFAELA 
ALENCASTRO DOS 
ANJOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130008172 JOAO PAULO PREMULI 
DE SOUZA

Universal Universal

2019130013493 JACKSON ROSSINI 
DUARTE CARDOSO

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 



18

Pardo Pardo

2019130008432 LUCAS MARTINS Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130007098 PEDRO LUCAS DOS 
SANTOS MENEZES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130009951 JIULIANA GONCALVES 
MARTELI

Universal Universal

2019130003071 FLAVIA ALESSANDRA 
DE MORAIS

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130007398 FRANCIELI AYALA DOS
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130011907 GEOVANNE LIMA NETO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130009477 JOAO CARLOS DOS 
SANTOS OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2019130007408 ROSIANE LESCANO Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2019130010765 TAINARA BISPO 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2019130009537 WESLEY GARCETE 
AJALA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

LEGENDA:
*Cursos sem candidatos na lista de espera.



19

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu,______________________________________________________________,  portador  da  Cédula  de

Identidade nº ________________  ,  UF _________,  DECLARO,  para  fins  de  inscrição  na  SELEÇÃO  2020

PARA  INGRESSO  DE  CANDIDATOS  INDÍGENAS,  que  sou  da etnia:

_________________________________________________________________________.

( ) resido em terra indígena: ( ) resido em área urbana:

Nome do local de residência / Endereço:                                                                                                                              

Telefone(s) para contato: DDD(     )                                                        DDD(    )                                                      

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________________ ___________________________________

Cidade e data Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 
Lideranças Indígenas diferentes:



20

DECLARAÇÃO DO REPRESENTANTE REGIONAL
DA FUNAI:

ATENÇÃO: A falta do preenchimento por parte do representante da FUNAI nos respectivos

espaços abaixo  sinalizados,  do  NOME  DO  ESTUDANTE,  do  NOME  DA  COMUNIDADE

INDÍGENA  e  da  respectiva  LOCALIZAÇÃO,  bem  como  a  falta  da  ASSINATURA  do

representante,  resultarão  no  INDEFERIMENTO  do  pedido  de  inscrição,  situação  que  NÃO

poderá ser     revertida  .

A Fundação Nacional do Índio – FUNAI, na sua missão institucional de promover e defender os direitos

indígenas, nos termos do que dispõe a lei 5.371/1967, ATESTA, para fins de inscrição no processo

seletivo destinado a candidatos(as) indígenas da Universidade Estadual de Campinas (Unicamp), que

o(a)  estudante________________________________________________________compareceu  a  esta

unidade e declarou ser de etnia indígena brasileira e que possui vínculo com comunidade indígena. A

comunidade indígena__________________________________________,à qual declarou pertencer, está

localizada no endereço:

                                            ,            de                                                 de                  .

__________________________________________

Assinatura


